
   
  
 

                                                                                                                                                              

 

 

 دراسات

١٥٢ 
 علمية. عالمية. مُحَكَّمة. ربع سنوية

 تاسعةالسنة ال  –  ٢٠١٦ مارس – ثلاثونوال واحدالعدد ال

 كان التاريخية

ISSN:	2090	–	0449	Online		
Type	of	License:	CC	BY‐NC‐ND	
DOAJ	API	documentation:	359c88a5cecf4f7faa1c2f538c431346	

ê‰^fÃÖ]†’ÃÖ]»ë†è†vjÖ]ê−…^jÖ]àèæ‚jÖ]…çã¿Öì‚Â^Š¹]ØÚ]çÃÖ] 
íé×é× íé−…^ií‰]… 

 
      

  

   
    تارخ إسلامي أستاذ مساعد 

    كلية الآداب –قسم التارخ 
ة  – جامعة تكرت ور     العراقجم

      
 

ŁÚş×fl~ł“ < <<
شاف شعورها التاريخي، فهو الذي يضعها في الزمان ويجعلها تحدد دورها في مسار التاريخ؛ إن تقدم الشعوب رهين باكت

فالشعور التاريخي هو شرط الوعي التاريخي، ومع نزول الوحي بدأ الوعي التاريخي عند المسلمين، لأن الوحي وحده كان مصدر 
. قاش، ومنها نشأت العلوم العربية بجوهرها الإسلاميالمعرفة الجديدة التي أخذها المسلمون كمعطى مسبق ودون تساؤل أو ن

شأ علم التاريخ العربي للحفاظ على تراثين: تراث النبي (مغازيه، أفعاله، أقواله)، وماضي القبائل العربية السابق على الإسلام وقد ن
لبحث في التراث الشعري واللغوي ، يضاف إلى هذا التراث الأخير ا»)الأنساب«بوجه عام، وكذلك » الأيام«(حروبها وما سمي بـ

، وهو الشكل الأصلي للتاريخ العربي، »الخبر«ا في السرد/ إن التاريخ الأول الناشئ عن هذه الأصول اتخذ شكلاً محددً  لهذه القبائل.
ه العلوم ا لمنهج اختصت بشهده أو زعم ذلك، وذلك طبقً  نْ ممَ  وهو رواية لحدث مفرد عبر سلسلة رواة تناقلوا الخبر ابتداءً 

وهكذا فقد كانت الكتابة التاريخية بالنسبة إلى  الدينية، وهو منهج الإسناد أي تصحيح الخبر بناء على مدى الثقة بناقليه.
ا من علوم الحديث والفقه ا من أدب السيرة والمغازي والفتوح، كما كانت جزءً الحضارة العربية الإسلامية، وفي بداياتها الأولى، جزءً 

 وكل هذه العلوم انبثقت كما نعرف عن الإسلام في مسار الجهد الذي بذل من أجل فهم الدين ونشره وتطبيق تعاليمه.والتفسير، 
إن الميول التاريخية التي أوجدها المجتمع الإسلامي، كانت تتأثر بدرجات متفاوتة بالعوامل التي ساعدت على عملية التدوين 

في » مغازي الرسول«ا لذلك بدأ الاهتمام بدراسة ع الإسلامي الدينية والدنيوية، وتبعً التاريخي؛ كما كانت تتأثر بحاجات المجتم
  .ا بدراسة حياة الرسول بمختلف جوانبهاالمدينة، كما بدأ الاهتمام أيضً 

   
   ٢٠١٤  فبراير   ٣  تاريخ استلام البحث:  

ــورق، الأنســاب   ــة، الترجمــة  التقــويم الهجــري، صــناعة ال ، التحــف الأثري
  ٢٠١٤  أبريل  ١٠   ر:ــول النشــتاريخ قب  والتعريب

  	   

   

 تاريخية دراسة: العباسي العصر في التحريري التاريخي التدوين لظهور المساعدة العوامل" ،رشيد الطيف إبراهيم الحشماوي

	 .١٥٨ – ١٥٢. ص٢٠١٦ مارس؛ ثلاثونوال واحدالعدد ال -رية كان التاريخية.دو -."تحليلية

 
 

₣íÿÚđ‚şÏŁÚ	
ن التار الشفه  ن الأو التدو ن التار بمرحلت مر التدو
اد  ش جرة وبفعل اس ي لل الذي بقي سائد إ بدايات القرن الثا
ن التار الشفه  فاظ للتارخ  المعارك تحول من التدو عض ا

ن التار رًا من إ التدو  التحرري خوفًا من ضياع قسمًا كب
ا  عض العوامل المساعدة م ات التارخية. رافق ذلك التحول  المرو
طاب  ليفة الراشد عمر بن ا د ا ر  ع جري الذي ظ م ال التقو

ن حفظوا لنا التارخ ٢٣ - ١٣"ر الله عنھ" ( ـ) وسار عليھ مؤرخ

ري  ل صفحاتھ المشرقة أمثال والط جوزي (ت.  ٣١٠(ت.  ب ـ)، وابن ا
ر( ت.  ٥٩٧ نب (ت.  ٧٧٤ـ)، وابن كث ـ)  ١٠٨٩ـ)، وابن عماد ا

م من العلماء الأفاضل. ر   وغ
ن التار  ور التدو عَدّ الورق من أبرز العوامل المساعدة لظ وُ
ن  ردي والط جلود وال ستخدم الكتابة ع ا عدما كانت  التحرري، 

شار واسع  والنحاس، ولس شر ان ولة صناعة وحملھ ورخصھ ان
ليفة  العالم العربي لاسيما  العصر العباس وبالتحديد  عصر ا

ارون الرشيد ( لفاء ١٩٣ -١٧٠العباس  جيع ا ـ). كما أن 
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ن الذين  لفاء العباسي ن التار التحرري لاسيما ا والأمراء للتدو

عطون زنة الكتاب من ا ن كانوا  ور التدو جع ع ظ ب،  لذ
ساب دورًا   التار التحرري  كافة الأمصار الإسلامية، ولعبت الأ
ن التار التحرري لاسيما وأن مجتمعنا مجتمع قب  ور التدو ظ
رت  ا بالبعض الأخر، وظ عض ربط  ساب و بحت، يحث ع الأ

لة ح  رة طو ساب بصورة جلية قبل الإسلام بف ان القبائل الأ أن س
سب، فمثلاً كانت قبائل الأوس  عتمدون ع ال العربية القديمة كانوا 
ر  سب الأب الأك سكن كلا ع انفرد متأثرن ب اشم  زرج وب  وا
ام  ذا الال سبة عالية متأثرة  ذه القبائل، وبقي  الذي ترجع إليھ 

سكن  ذا  أغلب القبائل ال     العالم العربي. من السكن إ يوما 
ار  رًا  إظ م آياتھ الكرمة دورًا كب ر القران الكرم وف لعب تفس
رت  مة لاسيما  التارخ القديم والإسلامي، فظ إحداث تارخية م
يل  ا أحداث تارخية جليلة وع س ن طيا ر تحمل ب عدة تفاس

ري (ت.  ر الط ن صفحاتھ أ ٣١٠المثال تفس حداث ـ) الذي يحمل ب
ر  الوقت نفسھ ولھ  ري مؤرخ كب رة جدًا لاسيما وأن الط تارخية كث

ر (ت.  مة، وابن كث ـ)  ٧٧٤دراية عالية بالأحداث التارخية الم
ر القرآن العظيم الذي كان لا يخلوا كتابھ من الأمور  صاحب تفس
ر كان مولع بالتارخ لاسيما  كتاب  التارخية خاصةً وأن ابن كث

اية، والسيوطىالبد ر ذي  ٩١١(ت. اية وال ـ) الذي كان بارعًا  تفس
ن لاسيما وأن السيوطي كان مؤرخ ذو نظرة واسعة ع تارخ  جلال ا

لفاء. لفاء  كتابھ تارخ ا   ا
ن  ار التدو ديث النبوي الشرف كان لھ دورًا  إظ أما ا

عرض  ديث النبوي الشرف  جمات التار لاسيما وأن ا إ 
د الآن أحاديث ضعيفة وأحاديث  شا نھ، لذا  ر قبل تدو ھ كث شو و
 ، يحة وأحاديث حسنة... إ روكة وأحاديث مدلسھ وأحاديث  م
ديث النبوي  فعندما أحس بذلك الدس وضياع القسم الأعظم من ا

ليفة العادل عمر بن عبد العزز ( ـ) أمر ١٠١ -  ٩٩الشرف ا
ديث ال ن ا رًا من بتدو ن طياتھ كث نبوي الشرف الذي يحمل ب

ديث النبوي الشرف ع  ن ا الأمور التارخية، وبذلك ساعد تدو
رة حياة الن ( ن س ن التار التحرري. أما تدو ار التدو ) إظ

ا  م فه الأخرى كانت ل م" ومعارك ن "ر الله ع ع ابة والتا وال
ذه دورًا بارزًا  حفظ أمور تا م يمثلون تارخ  رة خاصةً وأ رخية كث

م  ا دورًا م قبة ل ذه ا ن  ل صفحاتھ المشرقة، لذا كان تدو الأمة ب
ن التار العربي الإسلامي.  ار التدو    إظ

ــ حفــظ  ــان لــھ دورًا لا يقــل عــن الأدوار الســالفة  أمــا الشــعر العربــي، ف
مكن القول كان عامل با ار التـارخ التارخ العربي بل و رز  حفظ وإظ

رجمـــة،  ن القبائـــل العربيـــة، أمـــا ال العربـــي قبـــل الإســـلام بفعـــل تداولـــھ بـــ
ن التـــــار  ـــــار التـــــدو ـــــ الأخـــــرى أحـــــد العوامـــــل المســـــاعدة لظ انـــــت  ف
ــجيع مــن قبــل  تمــام و نالــك ا العربــي قبــل وبعــد الإســلام خاصــةً وأن 

جـــــادة  ــــــرًا لعبـــــت الرغبــــــة ا لفـــــاء والأمـــــراء، وأخ ــــــار ا ـــــ إظ ــــــرًا  دورًا كب
تفـــاخر  ـــتم بالتـــارخ و ن التـــار لاســـيما وأن مجتمعنـــا مجتمـــع  التـــدو

ن المجتمعات الأخرى.   بھ ب
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ن التار  العصر العباس إ عوامل مساعدة  يحتاج التدو

الية وم ر بصيغتھ ا مكي يظ   تلك العوامل: ن أ
جري  -١/١ م ال   التقو

طاب  ليفة الراشد عمر بن ا د ا جري  ع م ال ر التقو ظ
و التارخ  مًا ثابتًا و "ر الله عنھ" فقد وصف بأنھ (وضع... تقو
شأة الفكرة التارخية، ومنذ ذلك  ا   جري فأصبح عنصرًا حيوً ال

وادث التارخية،  عد العمود الفقري الوقت أصبح توقيت ل و
ع  )١(للدراسات التارخية)، م قد أعطي طا ذا التقو ون  وبذلك  ي

ور  م سائدة قبل ظ عد أن كانت عدة تقاو خاص ومم للإسلام 
ا من  ر م الفارس وغ م الميلادي والتقو جري مثل التقو م ال التقو

جري سلس وبسيط جدًا وط م ال م الأخرى، حيث كان التقو  التقاو
جري سنة ( م ال ر التقو م الموجودة. ظ ر من التقاو ) ١٦ع عدد كث

جرة،١٨) وقيل سنة (١٧وقيل سنة ( ر  )٢( )  وع أي حال؛ فقد ظ
طاب ( ليفة عمر بن ا د ا ـ) "رض الله عنھ" ٢٣ -١٣ ع

ابة  بدو أن ال وبمشورة الأمام ع بن أبي طالب "رض الله عنھ"، و
جرة تبدأ الأخيار "ر  م جميعًا" قد اتفقوا ع أن السنة ال الله ع

جرة الن محمد (ص الله عليھ  رن من  عد ش ر محرم أي  من ش
ر ربيع الأول.   )٣(وسلم)  ش

ر تم الأمة الإسلامية عن  ر من مظا جري مظ م ال عَدّ التقو ُ

عض العلماء يقولون (حفظ الله بھ للأ  ا الأمم الأخرى ح أن  مة ترا
ا). ذا، فقد  )٤(وثقاف جري ساري المفعول إ يومنا  م ال بقي التقو

جرة،  ورة بالتوارخ ال م المعرفة والمش أرخ المؤرخون الكبار كت
ري (ت.  ور  ٣١٠فمثلاً الط ـ) أرخ كتاب (تارخ الرسل والملوك) المش

ليقة وح سنة  جري، حيث بدأ منذ ا م ال ي، جر  ٣٠٦بالتقو
ون قد  جري  كتابتھ، وبذلك ي سلسل ال وكان محافظًا ع ال

ر ( ت.  جري، وابن الأث م ال  ٦٣٠أضاف بصمة أخرى للتعامل بالتقو
جري ليؤكد  ع ال اية القرن السادس وبدايات القران السا ـ) جاء  
امل  التارخ) وكمل ما  جري  كتاب (ال ل قوة بالتارخ ال عاملھ وب

ري سنة وق جرة وسرد المعلومات التارخية وفق  ٣٠٦ف عليھ الط
جري إ سنة  م ال جري كما يقول  ٦٢٦التقو م ال جرة، فالتقو

ما: أولاً الارتباط  )٥(شاكر مصطفى ن  ام يقودنا إ إبراز عنصرن 
لاص من القصص المرسلة وانقياد المؤرخ إ الإحداث  بالزمن وا

 ، سلسل الزم وثانيًا الابتعاد عن اختلاط الأحداث التارخية وال
ان.عض ان بم عنصر وم   ا ببعض وعنصر 

ور الورق -١/٢   ظ
ن  ء أخر ملموس إ التدو رت صناعة الورق لتضيف  ظ
ر وتحول  و الظا ن الشفه  عد أن كان التدو التار التحرري 

ن التا ل التدو ب تحو ر الشفه بفعل الورق إ تحرري، وكان س
ور  ن للتارخ وعدم ظ افظ اص ا و وفاة  الأ ن تحرري  إ تدو
ن  افظ اص ا ا الأ ا الذي يحمل بة نفس اص يحملون المو أ
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ساعد ع ضياع قسم ك ر من التارخ العربي للتارخ الشفه مما  ب

  الإسلامي.
جرة، فيما كان  ي لل ة  القرن الثا ر الورق بصورة وا ظ

ور الورق كما يقول ابن النديم (ت.ا ن قبل ظ أول مَنْ ـ) " ٣٨٥لتدو
ة من الزمان   عد ذلك بر ت الأمم  ن، ثم كت كتب آدم ع الط

لود... وكتبوا   جارة ل شبالنحاس وا اجة..  ا جر ل وورق ال
ا، )٦(وكتبوا  التوز  جلود فكتب الناس ف غت ا لود.. ثم د .. أيضًا ل

ردى...  وكتب عمل من قصب وال ل مصر ع القرطاس المصري و أ
رر الأبيض والرق  المصري و  )٨(.. و الطومار)٧(والروم تكتب  ا

ر الوحشية وكانت الفرس تكتب  جلود  م و جلود ا جان و الف
اف و  س والبقر والغنم، والعرب تكتب  أكتاف الإبل وال جوام ا

جارة الرقاق الب جار و ا ند  النحاس وا ت ال يض... وكت
قال أنھ  ي فيعمل من الكتان و راسا رر الأبيض، فأما الورق ا ا
حدث  أيام ب أمية وقيل  الدولة العباسية... وكانت الدباغة 

ن". ا ل غ بالتمر وف وفية تد   )٩(ال

ردي  ولة حملة بالمقارنة مع قصب ال إن رخص الورق وس
جلود  قال أن أول وا شار  الدولة العربية الإسلامية. و ر ان جعلھ أك

و الفضل بن  غداد  اخد) إ  س (ال مَنْ ادخل الورق الذي كان 
ي رم ارون الرشيد ع  ١٧٨سنة  )١٠(يح ال ليفة  جرة عامل ا

ئًا )١١(خراسان وأعطاه إ أخيھ جعفر ئًا فش شر ش   .  الوراق وبدء ين
ن التارجيع  -١/٣ ام للتدو لفاء والأمراء وا   ا

م مَنْ  عدة طرائق؛ فم ن التار  لفاء والأمراء التدو جع ا
عينھ  م مَنْ  م مَنْ يقربھ إليھ، وم ب، وم عطي زنت الكتاب من الذ

لافة فيقال وجد كتاب " مدينة إصطخر من أرض  )١٢( دار ا
شتمل  ... وكان كتابًا ٣٠٣فارس  سنة  رة من  ععظيمًا  علوم كث

ذا  م، ... وكان تارخ  م وسياسا ي م وأب م وأخبار ملوك علوم
الكتاب أنھ كتب مما وجد  خزائن ملوك فارس للنصف من جمادى 

شام بن عبد الملك بن  )١٣( جرة (وأمر)١١٣الآخرة سنة  ليفة  ا
ذا يدل ع  )١٥( من الفارسية إ العربية")١٤(مروان (بنقل الكتاب) و

ن بمعرفة أخبار ملوك  شام بن عبد الملك كان من المولع ليفة  أن ا
  ة الكتب.الفرس وترجم

وفة، ومدرسة  فمدارس العراق: (مدرسة البصرة، ومدرسة ال
ديث والتارخ  جيًا  ا غداد) بدأت تقوى تدر واسط، ومدرسة 

نالك رعاية افة صنوفھ  وكافة الميادين العلمية ولاسيما وأن  للعلم ب
يل المثال عندما ليفة أبي  من قبل خلفاء ب العباس، فع س نزل ا

ا منتقلاً من  ١٥٨ -ـ ١٣٦جعفر المنصور ( نا عد أن اب غداد  ـ) 
اشمية شر العلوم،  )١٦( ال نھ، وفرغ ل ا خزائنھ ودواو ا، نقل إل إل

ن. رجم قال قدم ع  )١٧(واستد إليھ الم  ١٥٦غداد سنة كما و
ند، عالم بحساب النجوم، ولھ كتاب مؤلف   جرھ رجل من ال

رجمتھ إ العربية وأضاف الدينوري  )١٨(ذلك، فأمره المنصور ب
شأ مدارس للطب  ٢٧٦(ت، ـ) أن أبي جعفر المنصور (أول مَنْ أ

غداد) ية (  ا أمواًلا طائلة). )١٩( والعلوم الدي يل   )٢٠(أنفق  س

ليفة العباس قد وضع اللبنة الأو لمد جذور وبذلك ي ون ا
ا أبي جعفر  ال ال بدأ  ذا ا غداد، وع  اسب العلمية   الم

ياةسارت  دى، فقد  ا ليفة الم ا ابنھ ا غداد، ولم يتخلف ع  
ره أبو  و الآخر قد نقادة للشعر الأدبي، و أيامھ وضع لھ وز كان 

ة بن و أول مَنْ صنف كتابًا  )٢١(سار عبيد الله معاو راج، و كتاب ا
ذا الفن، وألف لھ  عد ذلك فصنفوا   راج، وتبعھ الناس   ا

  .)٢٣(المفضليات )٢٢(المفضل الض
تقل الأمور إ الرشيد ( ـ) ولم يكن (دون سابقيھ ١٩٣ - ـ ٧٠وت

علماء رغبة  العلم، وحبًا للعلماء، وولوعًا بالأدب ... ولقد أف لل
شر العلوم والفنون،  ر من المال ل كماء والأدباء، وبذل الكث وا
د،  ا مدينة  ذلك الع انة لم تظفر  غداد  أيامھ م وبلغت 

ضارة، ومركزا للفنون والآداب، وزخرت بالأدباء  وأصبحت د ا م
ا المراصد والمكتبات ...  شئت ف كماء، وأ والشعراء والعلماء وا

كمة).والمدارس و  ت ا س ب عزى تأس   )٢٤(إليھ 
ليفة المأمون "ف د ا غداد  ع ن ابن ثم تطورت  أحضرـ ـ ـ حن

اق وكان ف السن وأمره بنقل ما يقدر عليھ من كتب حكماء  )٢٥(إ
ى  ره فامتثل لأمره ومما يح ن إ العربي وإصلاح ما ينقلھ غ اليوناني

ب زنة  عطيھ من الذ ن المأمون كان 
َ
ما ينقلھ من الكتب إ عنھ أ

رة  اق سافر إ بلاد كث ن بن إ قال ان حن العربي مثلا بمثل ـ ـ و
ا وترجم  )٢٦(".ووصل إ أق بلاد الروم لطلب الكتب ال قصد نقل

ن كتبًا عديدة  الفلسفة والعلم لأرسطو وأفلاطون، وبطليموس،  حن
كماء والعلماء، م من ا ر روى ان ب ) ٢٧(وبليناس، وأرخميدس وغ و

ر  ن وغ ر عرب مسلم راء عرب وغ عتمدون ع خ العباس كان 
مة  ركة العلمية مقابل مبالغ مالية  ن  ترجمة وقيادة ا مسلم

ھ يل المثال كان يوحنا بن ماسو ي الديانة  )٢٨(جدًا، فع س نصرا
ن والمأمون وبقي إ أي د الرشيد والأم كمة  ع ت ا ام وو رئاسة ب

  )٢٩(المتوكل.

ساب -١/٤ تمام بالأ   الا
رة مبكرة لاسيما وأن مجتمعنا  ساب منذ ف تمام بالأ ر الا ظ
ء،  ساب وأصول العرب أولاً وقبل كل  تم بالأ مجتمع قب بحت 
عا  رًا حيث قال الله سبحانھ و تمام كث جاء الإسلام ليؤكد ذلك الا

اسُ  ا النَّ َ ُّ
َ
َ وَجَعَلْنَاكُمْ   محكم كتابھ: (يَا أ نْ

ُ
ا خَلَقْنَاكُمْ مِنْ ذَكَرٍ وَأ إِنَّ

 ِ
كْرَمَكُمْ عِنْدَ اللهَّ

َ
تْقَاكُمْ شُعُوبًا وَقَبَائِلَ لِتَعَارَفُوا إِنَّ أ

َ
َ عَلِيمٌ  أ إِنَّ اللهَّ

رٌ)، عد "أن قام عمر ) ٣٠(خَبِ ا  ئًا ضرورً ساب ش تمام بالأ وأصبح الا
طاب (ر الله عنھ) ب ن بن ا جل فيھ المحارب س ديوان  تأس

مية جديدة وكان حافزًا  ساب أ ذا أعطى الأ م و م حسب قبائل ل وأ
ساب"، تمام بدراسة الأ ستطيع أن  )٣١(إضافيًا للا حيث أن مَنْ لا 

ر  ر لھ، يصبح مذمومًا لدى المجتمع، مما أج سبھ إ الأب الأك يورد 
رًا من قبل  م كث سا ن أ ن عدة الناس ع تدو ساب ر  ن فظ ساب ال

ل (ت.  شام بن محمد بن ١٤٦أمثال محمد بن السائب ال ـ) وابنھ 
يثم بن عدي (ت.  ٢٠٤السائب (ت. ـ)، والبلاذي (ت. ٢٠٧ـ)، وال
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 دراسات
ري ٢٧٩ ساب الإشراف ومصعب الزب ر  كتاب أ ر كث ـ)، الذي اش
  ـ). ٣١٧(ت.

ن وال قول شاكر مصطفى "إن تنظيم الدواو عطاء وسكن و
" ش تم ع أساس قب ج ور  )٣٢(القبائل وفرق ا جع إ ظ كل ذلك 

ر  ن التار العام بصورة عامة والمح بصورة خاصة فظ التدو
ر عمر بن شبة  يل المثال ظ ، وع س ن تار ل فرقة أو قبيلة تدو ل

وفة وتارخ  ٢٦٢(ت.   ٣١٠، والنوبخ (ت. البصرةـ) ودون تارخ ال
ـ) دون تارخ الموصل،  ٣٣٤ـ) دون فرق الشيعة، والأزدي (ت.

طيب البغدادي (ت. ي (ت.  ٤٦٤وا غداد، والسب ـ) دون تارخ 
   ـ) دون طبقات الشافعية.٧٧١

VêÞ^nÖ]ovf¹] 

àèæ‚jÖ] …çã¿Ö ì†^f¹] Æ ì‚Â^Š¹] ØÚ]çÃÖ]
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ـــــــديث والأحـــــــداث الت -٢/١ ر علـــــــوم القـــــــرآن وعلـــــــم ا خيـــــــة تفســـــــ ار
  الإسلامية الأخرى 

رة  رت أصناف متعددة من أنواع العلوم وحوادث إسلامية كث ظ
ا: ن التار التحرري وم ور التدو جعت ع ظ   جدًا 

  عـــــــــدان المصـــــــــدر ول الـــــــــذين  ـــــــــ ر وأســـــــــباب ال ـــــــــور علـــــــــم التفســـــــــ ظ
شرع الإسلامي، وبما أنھ يوجد  علـوم القـرآن الكـرم  الأساس لل

سـتوجب أحداث تارخي ـ عصـر مـا قبـل الإسـلام  مـة ولاسـيما  ة م
عــــد  مــــا أصــــبحتا فيمــــا  ــــرًا لاســــيما وأ ا كث الدراســــة والوقــــف عنــــد
ن التار العربـي الإسـلامي،  مة للتدو مصدر أساس وانطلاقة م
ر علـــوم  ـــ بطـــون كتـــب تفســـ رغـــم أن الروايـــات التارخيـــة متنـــاثرة 

ــــــا لرصــــــ ما وثقــــــة القــــــرآن لــــــذلك لا يمكــــــن الاســــــتغناء ع ا وقــــــدم ان
ا.   )٣٣(الراوي ل

  ي ــــ بــــدايات القــــرن الثــــا ــــر  ــــديث النبــــوي الشــــرف، ظ ن ا تــــدو
ن  المعارك والـذي أدى  داء المسلم عد أن ازداد عدد ش جرة،  لل

ــــ محمد ( عــــض أحاديــــث الن ــــ فقــــدان  ليفــــة الأمــــوي إ )، فــــأمر ا
ـــــز ( ـــــ الله عنـــــھ"  ١٠١ -ـــــــ ٩٩عمـــــر بـــــن عبـــــد العز ن ــــــ) "ر بتــــــدو

ــــــر مــــــن  ن مفرداتــــــھ كث ــــــديث النبــــــوي الشــــــرف، وكـــــاـن يحمــــــل بــــــ ا
ن الكبــار  ــ أصــبحت قاعــدة أساســية للمــؤرخ الأمــور التارخيــة وال
ــ التــارخ القــديم والإســلامي  م التارخيــة لاســيما  ــ جمــع معلومــا

ـــــري (ت.  ـــــري  ٢٣٠ــــــ)، وابـــــن ســـــعد (ت.  ١٢٤أمثـــــال الز ــــــ)، والط
ــ ٣١٠(ت.  م مــن العلمــاء الأجــلاء،  ٧٧٤ر (تـــ)، وابــن كث ــر ـــ) وغ

ـــر عامـــل مســـاعد  ـــديث النبـــوي الشـــرف خ ن ا عَـــدّ تـــدو ُ وبـــذلك 
ن التار التحرري.     ور التدو   لظ

 ) ـــــــــ محمد رة الن ـــــــــ معرفـــــــــة ســـــــــ اجـــــــــة إ صـــــــــية ا ) باعتبـــــــــاره ال
عــــــد  شــــــر إســــــلامي  ي مصــــــدر  ــــــ وثــــــا خيــــــة الأو الإســــــلامية التار

ن الإحـــــــــداث القـــــــــرآن الكـــــــــرم،  ـــــــــور تـــــــــدو ـــــــــ ظ ـــــــــجع  إ كـــــــــل ذلـــــــــك 
ـر علمـاء التارخية للن محمد ( مة مـن أقـوال وأفعـال، لـذا ظ ) الم

ــ محمد ( رة الن ن ســ تمــوا بتــدو ــ ا اق المطل ــ ) أمثــال محمد بــن إ

شـــام (ت. ١٥٠(ت.  عـــد ذلـــك بـــن  ا  ـــذ ـــ  رة ال ـــ كتـــاب الســـ ــــ) 
ـــــر (ت. ٢١٨ ـــــ كتـــــاب ا ٧٧٤ــــــ)، وابـــــن كث مـــــا مـــــن ــــــ)  ر رة وغ لســـــ

  العلماء الفضلاء. 
  ابة ــ لفــاء الراشــدين وال ر ا مــة لمعرفــة ســ اجــة الماســة والم ا

ـــ التـــارخ  مـــة  م" الـــذين يمثلـــون حلقـــة م ـــ الله عـــ ن "ر ع والتـــا
عد الن محمد ( ـم مَـنْ يحركـوا الإسلامي  م أصـبحوا  ) لاسيما وإ

لة من الزمن، رة طو كل تلك الأحـداث كانـت  الأحداث التارخية لف
ـــم كــاـنوا يمثلـــون  ن التـــار لاســـيما وأ ســـتوجب الدراســـة والتـــدو

  تارخ الأمة المشرق.
 ) ـــ محمد ـــ معرفـــة غـــزوات الن ن (ر ع ابة والتـــا ـــ ) ومعـــارك ال

ـــــــ محمد ( م): فتُعَـــــــدّ فتوحـــــــات الن ن الله عـــــــ ع ابة والتـــــــا ـــــــ ) وال
ن) مـــــن الصـــــفحات المشـــــر  م أجمعـــــ ـــــذه (رض الله عـــــ ـــــ تـــــارخ  قة 

ــذا التـــارخ دراســة معمقــة والوقـــوف  الأمــة، ولابــد للباحـــث دراســة 
بــــــــــة والبعيــــــــــدة لاســــــــــيما وأن تارخنــــــــــا قــــــــــد مــــــــــر  ــــــــــا القر عاد ــــــــــ إ ع
ــــــــد  ــــــــ ع ن  ــــــــد المنــــــــافق ع ــــــــرة جــــــــدًا بــــــــدأت  بمــــــــؤامرات وأحقــــــــاد كث
ذا، لاسيما وأن مَـنْ دون  عصرنا  اءً  وارج وان الرسول ومرورًا با

، لــذا ــذا التــار  ــ المعــارك أو تــو د  شــ خ العربــي الإســلامي قــد اس
ن التـــــــارخ العربــــــــي الإســـــــلامي خوفًـــــــا مـــــــن الضــــــــياع  اســـــــتوجب تـــــــدو
ـــا كانـــت أحـــد  تمـــام  ـــذا التـــارخ. ودراســـة الفتوحـــات والا ـــق  وتمز

ن التار التحرري.    ور التدو   العوامل المساعدة لظ
 ــــ المجتمــــع الإســــلامي خمــــس مــــ ــــر  ب: ظ ب المــــذا : المــــذ ــــ ب  ذا

ب  ي، والمــــــــــــــذ ب المــــــــــــــال نفــــــــــــــي، والمــــــــــــــذ ب ا جعفــــــــــــــري، والمــــــــــــــذ ا
ـــا  خ ب بـــدأت تـــدون تار ـــذه المـــذا ، و ـــ نب ب ا ، والمـــذ الشـــاف
جعفــري بــدأ  ب ا م، فالمــذ ــد م ومؤ ــار م وأف صــي المتمثلــة 

م وأ ب الأخـــرى فيمـــا يـــدونون تـــارخ ن المـــذا م وبـــ ـــم الفـــوارق بيـــ
ــ  م التارخيــة مركــزًا ع نفــي يــدونون أحــدا ب ا بــدأ أنصــار المــذ
ب الأخـــــــرى. أمـــــــا  ن المـــــــذا م وبـــــــ ات والاختلافـــــــات بيـــــــ شـــــــا ـــــــم ال أ
م الأحـداث التارخيـة مركـزًا  ر ودون  و الأخر ظ ي ف ب المال المذ

نــــھ شــــابھ ب ــــم نقــــاط الاخــــتلاف وال ــــ أ ب الســــالفة  ع ن المــــذا وبــــ
ــــــ  ــــــرة  ديــــــھ بك ــــــر أنصــــــاره ومؤ ب الشــــــاف فظ الــــــذكر. أمــــــا المــــــذ
ــــر  ــــرًا ظ مــــة جــــدًا، وأخ العــــالم الإســــلامي ودون أحــــداث تارخيــــة م
ـ  ن والمحـن ال ـ خلـق القـرن والفـ نب وركز أنصاره ع ب ا المذ
ب بــــــدأ يحــــــث  ــــــا آلامــــــھ. وبـــــذلك يمكــــــن القــــــول؛ أن كـــــل مــــــذ مـــــرت 

ــــــ ديــــــھ إ بم، مؤ خيــــــة المتعلقــــــة بمــــــذا ــــــم الإحــــــداث التار ن أ  تــــــدو
ن التــــــار بصــــــورة عامـــــــة  ـــــــور التــــــدو ــــــ ظ ب أدت إ لــــــتكن المــــــذا

م بصورة خاصة.    ومذ
  ذه الأمـة لمـا يحمـل مـن ملامـح عَدّ الشعر العمود الفقري ل ُ الشعر: 

سياسية واجتماعيـة وتارخيـة واقتصـادية لاسـيما وأن الشـعر كاـن 
ــر حــافظ لتــار  ــرًا خ ن طياتــھ كث ــذه الأمــة وخاصــة أنــھ يحمــل بــ خ  

ن  ـــــ تـــــدو ع ن الشـــــعر العربـــــي  مـــــن التـــــارخ العربـــــي القـــــديم. وتـــــدو
ن  ـر مـن الشـعراء العـرب بـ عد أن اختفى كث التارخ العربي لاسيما 
ــرًا ممــا يحفــظ مــن تــارخ  ن متــو ســاحبًا معــھ قســمًا كب يدًا وبــ شــ
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رًا  المحافظـة ذه الأمة إ الضياع، وبالتا ش عر مَنْ لھ دورًا كب

ــرًا مــن الشــعر العربــي الــذي يحمــل  ن كث ــذه الأمــة بتــدو ــ تــارخ  ع
ان بـھ مـن التـارخ العربـي القـديم والإسـلامي  سـ ء لا  ن أبياتھ  ب
ــــ كتــــب الشــــعر العربــــي  ــــ حفــــظ التــــارخ العربــــي  وبــــذلك ســــاعد ع

رة.   الذي وصل إلينا  أبيات شعرة كث
 ـــــــور ط ن: أضـــــــافت ظ بقـــــــات الثقـــــــات وطبقـــــــات الضـــــــعفاء والمنـــــــافق

ن التـــار  طبقــات الثقـــات وطبقـــات الضـــعفاء لمســة جديـــدة لتـــدو
عـــد أن اخـــتلط  ـــور طبقـــة جديـــدة  ـــ ظ ـــري بـــل وســـاعدت ع التحر
عَــــــدّ الطبقــــــات  ــــــديث أولاً والتــــــارخ ثانيًــــــا، وُ ــــــ ا ابــــــل بالنابــــــل  ا

ــــديث النبــــ سًــــا لمعرفــــة ا وي الشــــرف والروايــــة عــــاملاً مســــاعدًا رئ
يل المثـــــال وضـــــع ابـــــن  ـــــ ســـــ ا، وع ا مـــــن ســـــقيم يح ـــــ خيـــــة  التار

ـــــ كتابـــــة الثقـــــات ٣٥٤حبـــــان (ت.  ــــــ) كتـــــاب (الثقـــــات) الـــــذي ذكـــــر 
جــــــوزي (ت.  ــــــديث والتــــــارخ، وابــــــن ا ــــــ ا ــــــم  ـــــــ) ألــــــف ٥٩٧ودور

ـــديث  صــيات ا ــ أبـــرز  ن) وركـــز ع ــروك كتــاب (الضـــعفاء والم
م  النبوي الشرف الضعفاء ـر ن، وغ م  الوقت نفسـھ مـؤرخ و

ــرت بصــورة جليــة  ن فظ مــن العلمــاء الفضــلاء. أمــا طبقــات المنــافق
ــــــــ محمد ( ــــــــد الن ـــــــــ محمد (ــــــــ ع م الن ص أســــــــما ــــــــ ن  ) ) حـــــــــ

ـــــ حذيفـــــة بـــــن اليمـــــان م إ ـــــ  )٣٤(وإعطـــــا ـــــ الله عنـــــھ) ســـــر الن (ر
)٣٥()) ــ محمد ــون الن ــ للتــ)، وبــذلك ي ن ) واضــع البــذرة الأو دو

  التار التحرري.    
  
ن التارخ -٢/٢   الرغبة  تدو

ر  ن التارخ العربي الإسلامي فظ نالك رغبة جادة  تدو كانت 
ري (ت.  اب الز ذا الاتجاه أمثال محمد بن ش ـ)،  ١٢٤علماء أجلاء  

ري (ت. ٢٧٩ـ)، والبلاذري (ت.  ٢٣٠وبن سعد (ت. ـ)،  ٣١٠ـ)، والط
جوز  ر (ت.  ٥٩٧ي (ت.وابن ا ـ)، والسيوطي (ت.  ٦٣٠ـ)، وابن الأث

نب (ت.  وابنـ)،  ٩١١ م من العلماء  ١٠٨٩عماد ا ر ـ) وغ
الأفاضل الذين أوصلوا لنا معلومات تارخية حقيقية جعلتنا نفاخر 
اضرة مما يحمل ذلك التارخ من  ا كل الأمم السالفة والأمم ا

ا القا ي.انجازات استفادة م    والدا
عَدّ الرغبة من  ُ ملذا  ن التار بل  أ العوامل المساعدة للتدو

ن تارخنا ال سة لتدو ا من العوامل الرئ مكن القول أ عربي و
  الإسلامي. 

رجمة      -٢/٣   ال
تم  عدما ا ن التار  ار التدو سًا  اظ رجمة دورًا رئ لعبت ال

لفاء لاس رفة الأمراء وا عد  قيام (الدولة العباسية زاد ذه ا يما 
ر الإسلامية بحكم التطور، وحدثت وثبة علمية  تمام بالعلوم غ الا
ارون  ليفة  شأ ا ضارات. فأ من أعظم الوثبات  تارخ الأمم وا
ع  غداد، و أول أكاديمية علمية ـ ـ ـ  كمة   ت ا الرشيد ب

ا الرشيد رجمة، وقد حشد ل لفاء  بالعلوم وال عده من ا ى  ومَنْ أ
م من السران  جمعا من أعظم العلماء ـ ـ ـ  ترجمة الكتب، وكان جل

ن، وجد  لفاءالمسيحي العباسيون  البحث عن المخطوطات  ا

ان، استطاعوا الوصول إليھ، ومن  الإغرقية  ش العلوم  كل م
ذا أوفدوا الوفود والبعثات العلمية إ الدول نطية أجل  ة الب

ا، ولم  كمة وترجم ت ا ا إ ب صول ع الكتب وإحضار ل
يكتفوا بما حصلوا عليھ من المراكز العلمية ال أصبحت تحت 
لفاء ع إيفاد البعثات لطلب الكتب من الأباطرة  م، بل دأب ا أيد

ليفة أبو جعفر المنصور ( ن، فقد أرسل ا نطي ـ) إ ١٥٨ - ١٣٦الب
ر  راطور إ طلبھ الإم نطي يطلب كتبًا يونانية، فأجابھ الإم اطور الب

م  ندسة، ومن أ ا كتاب إقليدس أصول ال وأرسل إليھ كتبا كان م
نطية للبحث عن  غداد إ البلاد الب بت من  البعثات العلمية ال ذ

ا قسطا بن لوقا ، الذي يقول عنھ القفطي، )٣٦(الكتب تلك ال رأس
ن، دخل بلاد  اقسطا بن لوق ي  أيام العباسي فيلسوف شامي نصرا

ر، وعاد إ الشام، واستد إ  م الكث الروم، وحصل من تصانيف
ا من لسان اليونان إ لسان العرب،  ستخرج رجم كتبًا  غداد لي
ندسة والنجوم والمنطق والعلوم  علم العدد وال وكان قسطا متحققا 

رًا  الطب، ولقد بلغت حركة البحث عن صناعة  الطبيعية، ما
نطية من أجل  الكتب اليونانية وإيفاد البعثات إ الدولة الب
سيج وحده  ليفة المأمون، الذي كان  د ا ا  ع ا أوج صول عل ا

وسار ) ٣٧( حب العلم والثقافة... عامة، والثقافة اليونانية... خاصة)
ارون ع ن أبي جعفر المنصور خلفاء وأمراء ف ليفة  ان ا

ي ع ترجمة الكتب  ھ النصرا ن يوحنا بن ماسو الرشيد قد ع
جيع  )٣٨(الطبية القديمة ليفة المأمون حذو أباه   وحذا أبنھ ا

ن يوحنا ابن البطرق راجم فع كمة)٣٩(ال ح  )٤٠(ع ترجمة كتب ا
ري (ت.  ـ) وصفھ وقال كان (أمينا ع ترجمة  ٦٨٥أن ابن الع

ن )  ٤١(تب)،الك ار التدو رجمة قد ساعدت ع إظ ون ال وبذلك ت
  التار التحرري.

  الأمثال  -٢/٤
رًا من الأحدث التارخية  فظ كث ا  ً عَدّ الأمثال نموذجًا وا ُ

ا العرب، حيث امتازت بقلة  ستخدم مة وال كان  القديمة والم
ن من المثل ل منطلق ر والتأو رت التفاس لمات وك ر  ال الشائع (خ

عقلية  ون  ذا يدل ع أن العرب كان يتم الكلام ما قل ودل) و
ي  لمات القليلة بالمعا م ال م ف ل عل س واسعة ومفتوحة وبالتا 
ر  ا و طايرة)، وغالبًا ما تك م ر كما يقال  المثل الشائع (يف الكث

سان ا ر والشرح ع مثال واحد فمثلاً يقول للإ ي) التفاس ر (برم
ذا  ا، وجاء  ر يارة الذكاء والتحمل وغ ا ا ي م ذا المثل لھ معا و
اضر. كل تلك الأمثال  رامكة وبقي سارًا إ وقتنا ا د ال المثال من ع
ر من الروايات التارخية وال  ل  وصل عدد كب ا باع طو ا ل ر وغ

ن أيدينا، وبالتا يمكن القول؛ إن الأمث رًا  الآن ب ا دورًا كب ال كان ل
. ن التار ور التدو    ظ

  النقود -٢/٥
عد أن  مة جدًا لاسيما  امًا  حفظ توارخ م تلعب النقود دورًا 
طاب "ر الله  ليفة عمر بن ا د ا عُرب قسم من النقود  ع
ليفة عبد الملك بن مروان. فالنقود تحمل توارخ  ا ا عنھ" وأكمل
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صيات سياسية واقتصادية وأسماء ملوك و  آيات قرآنية و

ذه الأمھ  صيات تارخ  ذه ال رة، وغالبًا ما تحمل  واجتماعية كث
يح  صيات ت ذه ال لة، لذا دراسة  رة طو م مَنْ حرك التارخ لف و
يل المثال،  رة. فع س للباحث معرفة أمور وأحداث تارخية كث

عرب النق ر  رة تظ ليفة عبد الملك وصلت إلينا نقود كث د ا ود  ع
ليفة. لذا يمكن  جرة وصور ا ا التوارخ ال بن مروان ومكتوب عل
ن التار لاسيما  ور التدو عَدّ عامل مساعد لظ ُ القول؛ أن النقود 
يح لنا  ما: قدم النقود التار الذي ي ن  ست ن رئ ا تحمل صفت وأ

سبق التد ن التار التحرري، معرفة أمور تارخية قديمة قد  و
سبة عالية تفوق  وضعف الدس  النقود يقودنا إ الاعتماد ب

  الروايات التارخية المكتوبة.     
  التحف الأثرة -٢/٦

ا دورًا  حفظ أمور  مة ال كان ل عَدّ التحف من السلع الم ُ

رة وإن كانت تتم بقصر الرواية ال كانت تكتب ع تل ك تارخية كث
ر التبا  ر من مظا لة مظ رة طو التحف. بقيت التحف ف
ما  ل أمرن أول والتفاخر، لذا كانت توضع أمام أنظار الناس مما س
ما  ضعف الدس التار ع الرواية الموجودة ع تلك التحف، وثان
حفظت لنا أمور تارخية من خلال ما نُقش ع تلك التحف. لذا 

ن يمكن القول؛ أن التحف  ور التدو عَدّ من العوامل المساعدة لظ ُ

   التار التحرري.   

í³^} 
تج  ست : منُ   العرض السابق ما ي

  م مَـــــنْ يقـــــول أن جـــــري، فمـــــ م ال ـــــار التقـــــو ـــــ إظ نـــــاك اخـــــتلاف 
ــ محمد  ــد الن ــ ع ــر  جــري ظ م ال م مَــنْ يقــول أنــھ )(التقــو ، ومــ

طــــــاب (رض ليفــــــة عمــــــر بــــــن ا ــــــد ا ــــــ ع ــــــر  ــــــذه  ظ الله عنــــــھ) و
.   الرواية أرج من الرواية الأو

  جــرة وإنمــا ــ القــرن الأول لل ــري  ن التــار التحر ــر التــدو لــم يظ
جرة. ي لل ور لھ  بدايات القرن الثا   بدأ أول ظ

 .رة قليلة جدًا ديث النبوي الشرف قبل التارخ بف   دون ا
 ن علــــوم القــــرآن وعلــــم ا ن تــــدو ــــديث وعلــــم كـــاـن ارتبــــاط وثيــــق بــــ

يل المثــــال البخــــاري (ت.  ــــ ســــ ــــري (ت.  ٢٥٦التــــارخ، وع ـــــ)، والط
ــــــــــر (ت.  ٣١٠ ن  ٧٧٤ـــــــــــ)، وابــــــــــن كث مــــــــــا مفســــــــــرن ومحــــــــــدث ـــــــــــ)، 

ن.    ومؤرخ
  ـ ـ سـاعدت ع ـم العوامـل ال رجمة والعلوم الصـرفة مـن أ عَدّ ال ُ

ن التار العربي الإسلامي.   ار التدو   إظ
 خيـــــة أساســـــ ـــــرت مـــــدارس تار ـــــ العلـــــم العربـــــي كانـــــت أســـــاس ظ ية 

ـــا مدرســـة المدينـــة، ومدرســـة الشـــام، ومدرســـة  ن التـــار م للتـــدو
ـــــا،  ور ـــــ ظ غـــــداد المتـــــأخرة  الـــــيمن، ومدرســـــة واســـــط، ومدرســـــة 

ا  الكتابة. ج ا ومن ل مدرسة رواد ان ل   ف
  ـــــــجيعًا لفـــــــاء  عَـــــــدّ خلفـــــــاء العصـــــــر العباســـــــ الأول مـــــــن أبـــــــرز ا ُ

ن التار    التحرري.للتدو
  ــ العبــاس أمثــال ـد ب ــ ع ن التارخيــة  ـرت مراكــز علميــة للتـدو ظ

كمة).   (دار ا
  

ş]ŽÚ]çŁV 
 

ـــــز،  (١) م)،  ٢٠٠ــــــ/  ١٤٢٠( ،شـــــأة علـــــم التـــــارخ عنـــــد العـــــربالـــــدوري، عبـــــد العز
  .٢١ص

ــــ ــــ)،  ٩١١الســـيوطي، جـــلال الـــدين عبـــد الـــرحمن بــــن أبـــي بكـــر (ت،  (٢) الشـــمارخ 
، تحقيــــــق عبــــــد الــــــرحمن حســــــن محمــــــود، ط بــــــلا، الناشــــــر مكتبــــــة علــــــم التــــــارخ

  .١٤/ص١الآداب،ج
  .١٥/ص١، جالشمارخ  علم التارخالسيوطي،  (٣)
، عبــــــد الســــــلام بــــــن محســــــن،  (٤) ســــــ ــــــ دراســــــة آل ع ــــــات الــــــوردة  ــــــ المرو نقديــــــة 

ـة طاب وسياستھ الإدار ،  صية عمر بن ا ـ ـ الله عنـھ)، الطبعـة الأو (ر
جامعــة الإســلامية (الســعودية  ــ با  ٢٠٠٢ـــ/  ١٤٢٣الناشــر عمــادة البحــث العل

  .٩٠٢/ص٢م )، ج
، الناشــر دار العلــم التــارخ العربــي والمؤرخــون مصــطفى، شــاكر، (٥) ــ ، الطبعــة الأو

روت للم   . ١٤/ص١م)، ج١٩٧٨لاين (ب
ـــــ (ت، التـــــوز  (٦) ـــــجر، ابـــــن منظـــــور، محمد بـــــن مكـــــرم بـــــن ع ــــــ)،  ٧١١: أحـــــد أنـــــواع ال

ــــــــــــــــــــــــروت لســـــــــــــــــــــــان العــــــــــــــــــــــــرب ، الطبعــــــــــــــــــــــــة الثالثـــــــــــــــــــــــة، الناشــــــــــــــــــــــــر دار صــــــــــــــــــــــــادر (ب
  .٣١٥/ص٥ـ)،ج١٤١٤

ـجر، الزبيـدي، محمد بـن محمد بـن الرق  (٧) ـو ورق ال جلد الذي يكتب فيھ وقيل  و ا  :
ر القـــــــاموســــــــ)، ١٢٠٥( ت،  عبـــــــد الـــــــرزاق ـــــــ جـــــــوا ، تحقيـــــــق تـــــــاج العـــــــروس 

داية، ج ن، الناشر دار ال   .٣٥٣/ ص٢٥مجموعة من المحقق
يم بــــــــن مصــــــــطفى (ت، الطومــــــــار (٨) ، أحمــــــــد بــــــــن إبــــــــرا اشــــــــ ــــــــرة، ال : الورقــــــــة الكب

شــــاء لغــــة العــــربـــــ)، ١٣٦٢ ــــ أدبيــــات وإ ر الأدب  يحھ جــــوا ــــ ، تحقيــــق وت
ن، الناشر جامعي روت بلا ت)، ج جنة من ا   .١٦١/ ص٢مؤسسة المعارف ( ب

اق بـــــن محمد البغـــــدادي (ت، (٩)  ـــــ رســـــتـــــــ)،  ٣٨٥محمد بـــــن إ يم الف ، تحقيـــــق إبــــــرا
ـــــــــــروت  ، الناشــــــــــــر دار المعرفـــــــــــة (ب ـــــــــــ م)، ١٩٩٧ـــــــــــــ/ ١٤١٧رمضـــــــــــان، طبعـــــــــــة الأو

  . ٣٥/ص١ج
ــي مــات ســنة   (١٠) رم ــ بــن خالــد ال ــجن الرقــة، ١٩٣الفضــل بــن يح ــ  ــة  ابــن جر

ـــــ بـــــن أبـــــي الكـــــرم محمد بـــــن محمد بـــــن عبـــــد الكـــــرم بـــــن عبـــــد الأ ســـــن ع ـــــر، أبـــــو ا ث
جزري، عـز الـدين (ت،  ي ا با ـ التـارخــ)، ٦٣٠الواحد الش امـل  ، تحقيـق ال

، الناشـــــــــر دار الكتـــــــــاب العربـــــــــي،  ـــــــــ عمـــــــــر عبـــــــــد الســـــــــلام تـــــــــدمري، الطبعـــــــــة الأو
روت   .  ٣٨٦/ص٥م)، ج١٩٩٧ـ/ ١٤١٧(ب

ــــ بــــن خالــــد، (١١) ــــي، كـــاـن ذو نفــــاذ الأمــــر، وعظــــم  جعفــــر بــــن يح رم بُــــو الفضــــل ال
َ
أ

ــارون الرشــيد، وكـاـن ســمح الأخــلاق، طلــق  ليفــة  لــة عنــد ا المحــل، وجلالــة الم
ر مــن أن  ــان أشــ اؤه وبذلــھ وعطــاؤه ف ــ شــر، فأمــا جــوده و ر ال الوجــھ، ظــا
ن باللســن والــبلاغ، وكـاـن أبــوه  يــذكر، وكـاـن أيضًــا مــن ذوي الفصــاحة، والمــذكور

ـــ  ـــھ، وغضـــب يح ـــ علمـــھ وفق ـــ ح ـــ أبـــي يوســـف القا
َ
بـــن خالـــد قـــد ضـــمھ إِ

ـــ آخـــر أمـــره فقتلـــھ ســـنة  ِ ـــاء  ١٨٧الرشـــيد عليـــھ  ـــ إ سًـــا  بًا رئ ـــة وكــاـن ســـ جر
ـــــ بـــــن ثابـــــت (ت، طيـــــب البغـــــدادي، أبـــــو بكـــــر، ع رامكـــــة، ا تـــــارخ ــــــ)، ٤٦٣ال

شـار عـواد معـروف، ط بـلا، غداد أو مدينة السلام الناشـر ، تحقيق الدكتور 
روت    .٣٠/ ص٨م )، ج٢٠٠٢ـ/ ١٤٢٢دار الغرب الإسلامية (ب

مـــــروث   بفـــــارس: بلـــــدة اصـــــطخر (١٢) ا ملـــــك الفـــــرس اصـــــطخر بـــــن ط شـــــأ أول مَـــــنْ 
اب الـــــدين بـــــن عبـــــد الله (ت،  مـــــوي، شـــــ ــــــ)، ٦٢٦وســـــميت باســـــمھ، يـــــاقوت ا ـ

جــــــــم البلــــــــدان ــــــــروت م م)،  ١٩٩٥، الطبعــــــــة الثانيــــــــة، الناشــــــــر دار صــــــــادر، (ب
  . ٢١١/ص١ج

  أضيف لتعديل النص. (١٣)
  أضيف لتعديل النص.  (١٤)
ن (ت، (١٥) س يھ والإشرافـ)، ٣٤٦المسعودي، ع بن ا يح عبد الله التن ، ت

رة، تبلا)، ج   .٩٣/ ص١إسماعيل الصاري، ط .بلا، الناشر دار الصاري، (القا
اشـــمية (١٦) وفـــة، عنـــدال ـــ ال ليفـــة أبـــي العبـــاس الســـفاح  ـــا ا ـــ : مدينـــة بنا ما و

ا  تم بنــــــــاءه، وجعلــــــــھ مدينــــــــة، وســــــــما ــــــــرة واســــــــ ب لافــــــــة نــــــــزل بقصــــــــر ابــــــــن  ا
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 دراسات
 

ـــــرة  ب ـــــرة؛ فقـــــال مـــــا أرى ذكـــــر ابـــــن  ب ا بـــــابن  ســـــمو ـــــان النـــــاس  اشـــــمية، ف ال
ـ  ـا ثـم انتقـل إ اشمية، ونزل ا ال ا وسما ا وب أخرى حيال ا، فرفض سقط ع

ــــا، فلمــــا مــــ ــــ جان تــــھ المعروفــــة بــــھ إ ــــ مدي ــــا، واســــتخلف الأنبــــار وب ات دفــــن 
غــداد، ابــن  ــ  ــا فب ــا، ثــم تحــول ع تم بنــاء مــا كـاـن بقــى ف ــا واســ ل المنصــور ف

ـــق، عبـــد المـــؤمن البغـــدادي ( ت،  ـــ أســـماء  ٧٣٩عبـــد ا ــــ)، مراصـــد الاطـــلاع ع
ــــروت  جيـــــل (ب ، الناشــــر دار ا ـــــ / ٣ــــــ)، ج١٤١٢الأمكنــــة والبقـــــاع، الطبعــــة الأو

  .  ١٤٤٩ص
بــة (ت، الــدينوري، عبــد (١٧)  ، تحقيــق ثــروت المعــارفـــ)،  ٢٧٦الله بــن مســلم بــن قت

اشــــــة، الطبعــــــة الثانيــــــة،  رة  الناشــــــرع يئــــــة المصــــــرة العامــــــة للكتــــــاب (القــــــا ال
  .٣١م)، ص١٩٩٢

  المرجع نفسھ. (١٨)
  أضيف لتعديل النص (١٩)
  . ٣٢الدينوري، المعارف، ص (٢٠)
ســــار (٢١) ــــة بــــن  ــــة بــــن عبيــــد الله ١٧٠(ت، معاو ــــو معاو ســــار الأشــــعري،  ـــــ):  بــــن 

ــــدي قبــــل  ليفــــة الم ــــديث والأدب، واتصــــل با ريــــة، واشــــتغل با أصــــلھ مــــن ط
ر  ـــدي، فـــوض إليـــھ تـــدب ـــ الم لافـــة إ ـــره، ولمـــا آلـــت ا ـــان كاتبـــھ ووز خلافتـــھ، ف
ـــــ  ـــــرة قـــــرش، مـــــن كتبـــــھ كتـــــاب  ن، تـــــو ببغـــــداد، ودفـــــن بمق المملكـــــة والـــــدواو

راج، كحالة، عمر رضا، (ت،  نمـ) ١٤٠٨ا ، ط بلا، الناشـر دار جم المؤلف
روت بلا ت)، ج راث العربي (ب   .٣٠٤/ص ١٣إحياء ال

، أبـو  ١٦٨(ت،  المفضل الض (٢٢) ع بن عامر الض و المفضل بن محمد بن  ـ): 
وفـة، يقـال إنـھ  ـل ال ة، علامة بالشعر والأدب وأيام العرب. من أ العباس، راو

، فظفـــر بـــ ـــ المنصـــور العباســــ ـــدي، وصـــنف لــــھ خـــرج ع ھ وعفـــا عنــــھ، ولـــزم الم
ــر الــدين بــن محمــود بــن محمد  ، خ ــ كتابــھ المفضــليات وســماه الاختيــارات، الزرك

م)، ٢٠٠٢، الناشــــــر دار العلــــــم للملايــــــن (١٥، الطبعــــــة الأعــــــلامـــــــ)، ١٣٩٦(ت، 
  .  ٢٨٠/ ص٧ج

  .٣٢، صالمعارفالدينوري،  (٢٣)
  .٣٣م.ن ص (٢٤)
اق العبـــادي (٢٥) ـــ ن بـــن إ رجمًـــا، كــاـن أبـــوه  ٢٦٠( ت،  حنـــ بًـــا ومؤرخًـــا وم ــــ): طب

ـــا،  ـــ البصـــرة، فأخـــذ العربيـــة م ـــ العـــراق، ســـافر إ ـــرة  ـــل ا صـــيدلانيًا مـــن أ
ـــــره، وتمكـــــن مـــــن  ھ وغ غـــــداد، فأخـــــذ الطـــــب عـــــن يوحنـــــا بـــــن ماســـــو ـــــ  وانتقـــــل إ
ن  ــــــــت إليــــــــھ رئاســــــــة العلــــــــم بــــــــ انية والفارســــــــية، فان اللغــــــــات اليونانيــــــــة والســــــــر

ن، مـــــع أ ـــــرجم ـــــا شـــــاعرًا واتصـــــل بالمــــــأمون الم امـــــھ العربيـــــة، وكـــــاـن فصـــــيحًا  ح
ن يديـھ كتابًـا  رجمة، وبذل لھ الأموال والعطايا وجعـل بـ سًا لديوان ال وجعلھ رئ
ن ما ترجموا فيص ما يرى فيـھ  تصفح حن رجمون و ن باللغات، وكانوا ي عامل

ص، ي ما  ر من كتب أبقراط وجالينوس وشرح معا ص الكث نظرًا  خطأ، و
ب زنـة  عطيھ من الـذ لإلمامھ الواسع بالطب وتمكنھ من اللغات، وكان المأمون 
ـــ فـــارس وبـــلاد  ن رحـــلات عديـــدة إ ـــ العربيـــة مـــن الكتـــب، ورحـــل حنـــ مـــا ينقلـــھ إ
ــــ  ــــد ع ــــرة تز رجمــــات كث ن كتــــب وم نــــ لفــــاء،  ســــعة مــــن ا الــــروم، وعاصــــر 

، الناشـــر عنـــد العـــربعلـــم الكيميـــاء والصـــيدلة الطـــائي، فاضـــل أحمـــد،  مئـــة،
شر، (    .٦٣/ص١)، ج١٩٨٧المؤسسة العربية للدراسات وال

بعة،  (٢٦) ــــ ـــــ)، ٦٦٨بــــن القاســــم بــــن يــــوس (ت، أحمــــدابــــن أبــــي صــــ عيــــون الإنبــــاء 
ـروت طبقات  الأطباء يـاة (ب ، تحقيق دكتور نزار رضا، الناشر دار مكتبـة ا

  .٢٦٠/ ص١بلات)، ج
  .٦٣/ ص١، جلة عند العربعلم الكيمياء والصيدالطائي،  (٢٧)
ھ (٢٨) ي الأصـــل، عربـــي  ٢٤٣، (ت، يوحنـــا بـــن ماســـو ــــ): مـــن علمـــاء والأطبـــاء، ســـرا

رجمـة  ارون الرشـيد ب م  د إل شأ ببغداد ونبغ ح كان أحد الذين ع شأ،  الم
مــا مــن بــلاد الــروم،  ر ــة وغ ــ أنقــرة وعمور مــا وجــد مــن كتــب الطــب القديمــة، 

رج ن يديھ، ولـم يقتصـر عملـھ وجعلھ أمينا ع ال ن ب مة، ورتب لھ كتابا حاذق
ــ  ــ أيــام المتوكــل ح ما إ عــد ــ خدمــة العلــم بــل خــدم الرشــيد والمــأمون ومــن  ع

 

 
رة واســعة وثــروة  م إلا بحضــرتھ وأصــاب شــ ئا مــن أطعمــ نــاولون شــ كـاـنوا لا ي
ـــــــب والمتفلســـــــف  طائلـــــــة، وكــــــاـن مجلســـــــھ ببغـــــــداد أعمـــــــر المجلـــــــس، يجمـــــــع الطب

، والأديب  ن كتابًا، الزرك   .٢١١/ ص٨، جالأعلاموالظرف. لھ نحو أربع
ــــة والتــــارخ الإســــلاميعبـــد اللطيــــف، عبــــد الشـــا محمد، (٢٩)  رة النبو ، الطبعــــة الســــ

رة  ، الناشر دار السلام (القا   . ٣٦٨/ ص١ـ)، ج١٤٢٨الأو
جرات، آية ( (٣٠)   ).١٣سورة ا
  .٢٢ص، شأه علم التارخ عند العربالدوري،  (٣١)
  .٦٥/ ص١، جالتارخ العربي والمؤرخون مصطفى،  (٣٢)
  .  ٦٢/ ص١ج التارخ العربي والمؤرخون،مصطفى، (٣٣) 
ـاجرن تــو حذيفـة بـن اليمــان بـن جـابر ابــن اسـد (٣٤) جليــل واحـد الم ابي ا ـ : ال

ليفة عثمان بن عفان سنة  اد ا ش ن يوما، ٣٥عد اس ،  جرة بأربع الذ
تـارخ الإسـلام ــ)، ٧٤٨د الله محمد بن أحمد بـن عثمـان (ت، شمس الدين أبو عب

ر والأعــــــلام ، تحقيــــــق عمــــــر عبــــــد الســــــلام التــــــدمري، الطبعــــــة ووفيــــــات المشــــــا
ــروت   ٤٩١/ ص٣م) ج١٩٩٣ـــ/  ١٤١٣الثانيــة، الناشــر دار الكتــاب العربــي، (ب

  .  ٤٩٣ـ
(٣٥)   ، ر والإعلامالذ   .٤٩٤ـ  ٤٩١/ ص٣، جتارخ الإسلام ووفيات المشا
ـيـ (٣٦) ــ العبــاس دخــل قســطا بــن لوقــا البعلب ــ أيــام ب ِ ي،  : فيلســوف شــامي نصــرا

ـــــ 
َ
ــــ الشـــــام واســــتد إِ

َ
ــــر وعـــــاد إِ م الكث ــــ بـــــلاد الــــروم وحصـــــل مــــن تصـــــانيف

َ
إِ

ـ لسـان العـرب وَكَاـنَ قسـطاً 
َ
ا من لسـان يونـان إِ ستخرج رجم كتباً و العراق لي

ندســـة والنجـــ علـــم العـــدد وال ـــ متحققـــاً  ِ راً  وم والمنطـــق والعلـــوم الطبيعيـــة مـــا
ـــ بـــن يوســـف (ت،  أخبـــار ــــ)،  ٦٤٦صـــناعة الطـــب، القفطـــي، جمـــال الـــدين ع

كمــــــاء ، العلمـــــاء بأخبــــــار ا ــــــ يم شــــــمس الــــــدين، الطبعــــــة الأو ، تحقيــــــق إبــــــرا
روت    .١٩٩/ ص١م)، ج٢٠٠٥ـ/ ١٤٢٦الناشر دار الكتب العلمية (ب

كماء(٣٧)  ـة ؛ عبد اللطيف، ١٩٩/ ص ١ج ،أخبار العلماء بأخبار ا رة النبو الس
  .٣٠٩ص ١، جوالتارخ العربي

ـــــارون الملطـــــي (ت،  (٣٨) ـــــوس ابـــــن  غور ـــــري، غو تـــــارخ مختصـــــر ــــــ)،  ٦٨٥ابـــــن الع
، الطبعـــــــة الثالثـــــــة، الناشـــــــر دار  انطـــــــون ، تحقيـــــــق الـــــــدول  ســـــــو ي ال ا صـــــــا

روت    .١٣١/ ص١م)، ج١٩٩٢الشرق، (ب
رجمــــا (٣٩) ــــق ال رجمــــة حســــن نيوحنــــا بــــن البطر ــــ ال َ : مــــو المــــأمون كَـــاـنَ أمينــــاً عَ

ـو تـو ترجمـة كتـب  ي، وَكَانَـتْ الفلسـفة أغلـب عَلَيْـھِ مـن الطـب و التأدية للمعا
ـــره، القفطـــي،  ن وغ س خاصـــة وتـــرجم مـــن كتـــب بقـــراط مثـــل حنـــ أرســـطو طـــال

كماء   . ٢٨٢/ ص١، جأخبار العلماء بأخبار ا
  . ١٣٨/ ص ١م. ن ج (٤٠)
  م . ن. (٤١)


